— 1 —

共青团云南省委文件

云青〔2021〕3 号

共青团云南省委关于 2020 年度

“云岭青年大学习”行动学习情况的通报

各州（市）团委，省直机关团工委、省金融团工委、省非公经济

组织团工委、驻京团工委，各厅局、企业、高校团委，团省委机

关各部门、直属单位，省青基会：

加强理论学习是每一名共青团员和青年的义务和权利，是各

级团组织的重要任务。自全省开展“云岭青年大学习”行动以来，

各级团组织着力提升学习的制度化和实效性，不断强化学习覆

盖，学习活动参与率不断提升，取得了一些效果。但从全国层面

来看，我省参学率依旧处于较低水平，与团中央要求和其他省市

的工作情况相比还存在较大差距，按照《关于进一步深入开展云

— 2 —

岭青年大学习的通知》要求，现将 2020 年度学习情况通报如下。

2020 年，“云岭青年大学习”发布网上主题团课共 30 期（含

特辑），全省共有 1903.8 万人次参与学习。从全国看，我省参学

率不足 30%，全国层面差距较大；从面上看，参学人数整体偏

低，学习覆盖面不广；从点上看，部分团组织重视程度不够、组

织动员力度不足。

一、州（市）方面

临沧市全年平均参学率 16.7%，年度排名第一；昆明市全年

平均参学率 13.9%，年度排名第二；楚雄州全年平均参学率

11.7%，年度排名第三。州（市）团委普遍存在工作开展不够扎

实、深入、有效的问题，包括工作重点不明确、工作手段单一、

各单位步调不够一致等，较大程度影响了全省参学率的提高，其

中，怒江州全年平均参学率 6.6%，年度排名倒数第三；迪庆州

全年平均参学率 5.3%，年度排名倒数第二；文山州全年平均参

学率 5.2%，年度排名倒数第一。

二、高校方面

本科院校中，昆明学院全年平均参学率 85.5%，年度排名第

一，多期学习参与率超 95%，学习成效突出；红河学院全年平

均参学率 73.7%，年度排名第二；滇西应用技术大学全年平均参

学率 71.2%，年度排名第三；昆明文理学院全年平均参学率

69.4%，年度排名第四；云南民族大学全年平均参学率 69.1%，

年度排名第五。部分院校团委组织发动、工作力度、活动层次等

— 3 —

不够平衡，其中，滇池学院全年平均参学率 37%，年度排名倒

数第五；云南工商学院全年平均参学率 35.7%，年度排名倒数第

四；云南开放大学（云南国防工业职业技术学院）全年平均参学

率 34.5%，年度排名倒数第三；昭通学院全年平均参学率 30.2%，

年度排名倒数第二；玉溪师范学院全年平均参学率 29.7%，年度

排名倒数第一。

专科院校中，云南交通运输职业学院全年平均参学率

199.6%，年度排名第一；云南医药健康职业学院全年平均参学

率 121.9%，年度排名第二；昆明铁道职业技术学院全年平均参

学率 85.6%，年度排名第三；云南轻纺职业学院全年平均参学率

82.2%，年度排名第四；云南城市建设职业学院全年平均参学率

80.5%，年度排名第五。以上学校团委在全面组织动员的基础上，

积极联动非团员青年参与学习，营造了热烈的学习氛围。但有些

学校团委组织力度不够，其中，云南工程职业学院全年平均参学

率 17.4%，年度排名倒数第五；云南商务职业学院全年平均参学

率 16.7%，年度排名倒数第四；昆明艺术职业学院全年平均参学

率 13.9%，年度排名倒数第三；云南锡业职业技术学院全年平均

参学率 13.0%，年度排名倒数第二；云南三鑫职业技术学院全年

平均参学率 5.2%，年度排名倒数第一。

三、厅局、企业方面

华能澜沧江水电股份有限公司全年平均参学率 161.8%，年

度排名第一；云南省工业投资控股集团有限责任公司全年平均参

— 4 —

学率 143.2%，年度排名第二；云南省贵金属新材料控股集团有

限公司全年平均参学率 81.4%，年度排名第三；云南省能源投资

集团有限公司全年平均参学率 66.2%，年度排名第四；中交资产

管理有限公司云南区域管理总部全年平均参学率 65.7%，年度排

名第五。以上企业团组织积极联动青年参与学习，拓展了学习抓

手、深化了学习覆盖。但部分企业团组织主动作为的自觉性不强，

其中，省直机关团工委全年平均参学率 9.8%，年度排名倒数第

五；中国工商银行云南昆明分行团委全年平均参学率 7.9%，年

度排名倒数第四；云南碧桂园全年平均参学率 7.8%，年度排名

倒数第三；沈机集团昆明机床股份有限公司全年平均参学率

5.7%，年度排名倒数第二；云南康旅集团全年平均参学率 1.0%，

年度排名倒数第一。

现对排名前列的单位予以通报表扬，对排名靠后的单位提出

严肃批评。教育、宣传、引导青年向来是共青团组织的基本工作

手段和优良传统，“云岭青年大学习”行动开展的情况体现的是各

级团组织的凝聚力和号召力、基层团支部的活跃度、团干部的组

织动员能力。共青团的根本属性是政治性，优势在于组织和动员

能力，团组织的根本活力来源于基层，团员的理论学习形式可以

“软”，但督导手段要“硬”起来。下一步，团省委将把“云岭青年

大学习”行动作为共青团目标管理考核的重要内容，对州市 2021

年度排名后三位，高校、厅局企业 2021 年度排名后五位的团委，

将通报至同级党委。

— 5 —

希望受到表扬的单位戒骄戒躁，受到批评的单位知耻而后

勇，各级团的领导机关切实担起责任，按照 2021 年参学率要求

（州市 60%、高校 90%、厅局企业 80%），下大力气组织推动，

适时了解所辖团员青年参学情况，及时督导提醒、查漏补缺，把

推进“云岭青年大学习”行动融入从严治团工作进程，用科学方法

来提升对团员青年的思想引领，让理论武装与从严治团互相促

进，不断巩固从严治团成果。

附件：2020 年度“云岭青年大学习”行动学习情况

共青团云南省委

2021 年 4 月 16 日

— 6 —

附件

2020 年度“云岭青年大学习”行动学习情况

一、州市学习情况

序号 单位名称 参学率

1 团临沧市委 16.69%

2 团昆明市委 13.86%

3 团楚雄州委 11.68%

4 团大理州委 11.35%

5 团玉溪市委 11.20%

6 团保山市委 10.68%

7 团西双版纳州委 10.62%

8 团丽江市委 10.11%

9 团普洱市委 9.30%

10 团红河州委 8.88%

11 团曲靖市委 7.22%

12 团昭通市委 7.00%

13 团德宏州委 6.71%

14 团怒江州委 6.61%

15 团迪庆州委 5.28%

16 团文山州委 5.18%

— 7 —

二、厅局企业学习情况

序号 单位名称 参学率

1 华能澜沧江水电股份有限公司 161.8%

2 云南省工业投资控股集团有限责任公司 143.2%

3 云南省贵金属新材料控股集团有限公司 81.5%

4 云南省能源投资集团有限公司 66.3%

5 中交资产管理有限公司云南区域管理总部 65.8%

6 云南电网公司 65.5%

7 云南农垦集团有限责任公司 59.0%

8 昆明钢铁集团有限责任公司 50.5%

9 云南世博旅游控股集团有限公司 50.0%

10 云南省金融团工委 47.0%

11 云南省建设投资控股集团有限公司 46.7%

12 中国石油云南销售公司 42.6%

13 云南锡业集团(控股)有限公司 42.4%

14 富滇银行股份有限公司 38.0%

15 云南省农村信用社 37.1%

16 云南省注册会计师协会 34.6%

17 云南省监狱管理局 28.0%

18 云南省投资控股集团有限公司 27.2%

19 云南省交通运输厅 26.8%

20 云南煤化工集团有限公司 26.5%

— 8 —

21 云天化集团有限责任公司 20.5%

22 中国铜业有限公司 20.4%

23 云南机场集团有限责任公司 19.8%

24 昆明船舶设备集团有限公司 18.0%

25 云南鸿翔一心堂药业(集团)股份有限公司 13.6%

26 云南省设计院集团有限公司 12.9%

27 云南省交通投资建设集团有限公司 9.9%

28 省直机关团工委 9.8%

29 中国工商银行云南昆明分行团委 7.9%

30 云南碧桂园 7.8%

31 沈机集团昆明机床股份有限公司 5.7%

32 云南康旅集团 1.0%

— 9 —

三、本科院校学习情况

序号 单位名称 参学率

1 昆明学院 85.50%

2 红河学院 73.74%

3 滇西应用技术大学 71.25%

4 昆明文理学院 69.43%

5 云南民族大学 69.16%

6 西南林业大学 67.61%

7 昆明医科大学海源学院 66.91%

8 丽江文化旅游学院 66.56%

9 昆明理工大学津桥学院 64.92%

10 昆明医科大学 64.90%

11 云南财经大学 62.74%

12 昆明理工大学 60.94%

13 曲靖师范学院 59.93%

14 云南经济管理学院 57.37%

15 云南中医药大学 57.27%

16 云南艺术学院 56.02%

17 云南农业大学 55.01%

18 云南大学 54.70%

19 云南警官学院 53.92%

20 滇西科技师范学院 51.21%

— 10 —

21 云南师范大学 47.57%

22 大理大学 46.25%

23 普洱学院 46.20%

24 云南师范大学商学院 45.28%

25 文山学院 43.97%

26 楚雄师范学院 38.59%

27 保山学院 37.51%

28 云南艺术学院文华学院 37.30%

29 滇池学院 37.05%

30 云南工商学院 35.79%

31 云南开放大学（云南国防工业职业技术

学院）

34.59%

32 昭通学院 30.23%

33 玉溪师范学院 29.71%

— 11 —

四、专科院校学习情况

序号 单位名称 参学率

1 云南交通运输职业学院 199.6%

2 云南医药健康职业学院 121.9%

3 昆明铁道职业技术学院 85.6%

4 云南轻纺职业学院 82.2%

5 云南城市建设职业学院 80.5%

6 楚雄医药高等专科学校 76.9%

7 昆明冶金高等专科学校 75.6%

8 云南农业职业技术学院 71.9%

9 云南现代职业技术学院 70.6%

10 昆明卫生职业学院 65.8%

11 丽江师范高等专科学校 61.8%

12 云南能源职业技术学院 59.8%

13 红河卫生职业学院 59.0%

14 云南财经职业学院 51.7%

15 西双版纳职业技术学院 50.2%

16 云南旅游职业学院 48.8%

17 云南机电职业技术学院 48.4%

18 大理农林职业技术学院 47.4%

19 德宏师范高等专科学校 47.1%

20 曲靖医学高等专科学校 47.0%

— 12 —

21 云南新兴职业学院 46.1%

22 保山中医药高等专科学校 44.8%

23 云南外事外语职业学院 44.5%

24 云南科技信息职业学院 43.5%

25 云南交通职业技术学院 42.7%

26 云南国土资源职业学院 42.1%

27 云南体育运动职业技术学院 41.7%

28 昆明幼儿师范高等专科学校 41.4%

29 云南特殊教育职业学院 40.4%

30 云南经贸外事职业学院 37.4%

31 云南文化艺术职业学院 30.0%

32 玉溪农业职业技术学院 25.5%

33 云南水利水电职业学院 25.1%

34 云南理工职业学院 24.2%

35 云南工程职业学院 17.4%

36 云南商务职业学院 16.7%

37 昆明艺术职业学院 13.9%

38 云南锡业职业技术学院 13.0%

39 云南三鑫职业技术学院 5.2%

共青团云南省委办公室                  2021年 4月 16日印